25 Ecce prædixi vobis.

26 Si ergo dixerint vobis, Ecce in deserto est, nolite exire; ecce in penetralibus, nolite credere.

27 Sicut enim fulgur exit ab Oriente, et paret usque in Occidentem: ita erit et adventus Filii hominis.

28 Ubicumque fuerit corpus, illic congregabuntur et aquilæ.

16 en aquel trance los que moran en Judea, huyan á los montes;

17 y el que esta en el terrado, no baje ó entre á sacar cosa de su casa;

18 y el que se halle en el campo, no vuelva á coger su túnica ó ropa.

19 ¡Pero ay de las que estén en cinta ó criando y no puedan huir aprisa en aquellos dias!

20 Rogad pues á Dios que vuestra huída no sea en invierno ó en sábado en que se puede caminar poco:

21 porque sera tan terrible la tribulacion entonces, que no la hubo semejante desde el principio del mundo hasta ahora, ni la habrá jamás.

22 Y á no acortarse aquellos dias, ninguno se salvaria: mas abreviarse han por amor de los escogidos.

23 En tal tiempo, si alguno os dice: el Cristo ó Mesías está aquí ó allí, no lo creais.

24 Porque aparecerán falsos christos y falsos profetas, y harán alarde de grandes maravillas y prodigios; por manera que aun los escogidos (si posible fuera) caerian en error.

25 Ya veis que yo os lo he predicho. 26 Asi aunque os digan, He aquí al Mesías que está en el desierto, no vayis allá; ó bien: Mirad que está en la parte mas interior de la casa, no lo creais.

27 Porque como el relampago sale del Oriente, y se deja ver en un instante hasta el Occidente, asi será el advenimiento del Hijo del hombre.

28 Y donde quiera que se hallare el cuerpo, alli se juntarán las águilas.

### § V. *Sol oscurecido. Advenimiento de nuestro Señor Jesu-Christo.*

29 Statim autem post tribulationem dierum illorum, sol obscurabitur, et luna non

29 Pero luego despues de la tribulacion de aquellos dias, el sol se oscurecerá, la

dabit lumen suum, et stellæ cadent de cœlo, et virtutes cœlorum commovebuntur;

30 et tunc perebit signum Filii hominis in cœlo; et tunc plangent omnes tribus terrarum; et videbunt Filium hominis venientem in nubibus cœli cum virtute multa, et majestata.

31 Et mittet angelos suos cum tuba, et voce magna; et congregabunt electos ejus à quatuor ventis, à summis cœlorum usque ad terminos eorum.

32 Ab arbore autem fici discite parabolam: cum jam ramus ejus tener fuerit, et folia nata, scitis quia prope est aestas:

33 ita et vos cum videritis hæc omnia, scitote quia prope est in januis.

34 Amen dico vobis, quia non præteribit generatio hæc, donec omnia hæc fiant.